
Тадриз
ба автореферати диссертатсияи Айюбзода Хуршеда (Холматова Хуршеда 
Айюбдоновна) дар мавзуи “Инъикоси консепти “бойигарй”-“дашшодй” 
дар системаи фразеологии забондои тодикй ва англисй” барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
киёсй ва мудоисавй) пешнидод гардидааст.

Мавзуи рисолаи Айюбзода Хуршеда ба тадлили яке аз чанбадои 
забоншиносии когнитивй консептдои «бойигарй», «wealth» ва «дашшодй», 
«poverty» дар забондои тодикй ва англисй бахшида шуда, инчунин, ба 
муайян намудани арзишдои умумифардангй бо максади тадлил ва ошкор 
сохтани маънои ин консептдо бар асоси фардангдои тодикй ва англисй 
равона гардидааст.
г* Асоси назариявии таддидро омузиши чанбадои забонии мафдумдои 
“бойигарй” ва “дашшодй” “richness and poverty” ташкил медидад. Дар ин 
бобат асардои илмии забоншиносони русу хоридй, аз дабили Н.Д. 
Арутюнова, А. Вежбитская, Р. Якобсон, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, В.Г. 
Гак, Е.С. Кубрякова, А.А. Уфимсева, В. Колшанская ва гайрадо мавриди 
омузиш карор гирифтаанд. Инчунин, дангоми омузиши мавзуъ мо ба асару 
мадоладои ба масъаладои тасвири забонии чадони давмдо бахшидаи 
мудаддидон Б.А. Серебренников, Ю.С. Степанов, В.И. Постовалова, В.Н. 
Телия, Е.С. Яковлева ва мудаддидони точик М.М. Имомзода, Д. Искандарова, 
О. КДсимов, X,. Мирзоев, Д. Азиззода, С. Радимй, З.Д. Мирзоева М.М. 
Имомзода ва дигарон такя намудааст. Мадз дамин самтдои омухтанашуда, 
мубрамияти интихоби мавзуъро муайян мекунад.

Консептдои «бойигарй», «wealth» ва «кашшодй», «poverty» вадтдои 
охир дар илми забоншиносии точик мавдеи мудимро касб намудаанд, аз ин 
лидоз таваччуди забоншиносон низ ба омузишу пажудиши ондо зиёдтар 
гардида истодааст.

Рисолаи мазкур аз мудаддима, се боб, хулоса ва федристи осори 
таддидй ва замима иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия -  “Асосдои назариявии таддиди консепт”
унвон дошта, аз панд зербоб иборат аст. Масъаладои баррасишавандаи боби 
мазкур омузиши забоншиносии когнитивии муосир дамчун илм, чанбаи 
лингвофардангии робитаи забои ва фарданг, усулдои дифференсиалии 
таърифи консепт, модияти тасвири олам ва ташаккули забоншиносии 
шинохтии ватаниву хоричй мебошанд.



Мусаллам аст, ки забоншиносии муосир дар омузиш ва таджики 
масъалахои консепсия решай амик дошта, як катор казия ва вижагихои 
илмиву забонии онро ба риштаи тахкик кашидааст.

Боби дуюм “Консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар системаи 
лугавии забонхои тодикй ва англисй” ном дошта, аз се зербоб иборат буда, 
он фарогири масъалахои шакли дохилии консептхои “бойигарй” ва 
“хашшокй”, шархи консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар лугатхои 
этимологии забонхои тодикй ва англисй ва ифодаи мадозии консепти 
“бойигарй” дар забонхои тодикй ва англисй мебошад.

Боби сеюм “Мавкеи консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар 
фразеологиияи забонхои тодикй ва англисй” унвон дошта, аз панд зербоб 
иборат аст. Дар ин боб мувофикати номи консептхои тахкикшаванда аз 
лихози лингвофархангй, идиома манбаи асосии консептхои тахкикшаванда, 
накдш ин консептхои “бойигарй” ва “хашшокй” дар ташаккули 
зарбулмасалу маколхои тодикй ва англисй, таркибхои когнитивии 
фразеологий ва дараёни инкишофи консептхои тахкикшаванда дар забони 
тодикй (дар охири асри XX) баррасй шудаанд.

Диссертант Айюбзода Хуршеда ба максаду вазифахои гузоштааш ноил 
гардидаааст. Муаллиф асоси пурраи назариявиро овардааст ва дар асоси 
маводи бадей фикру акидаи худро тасдик карда тавонистааст.

Автореферат якдоя бо аннотатсияхо бо забони тодикй, русй ва англисй, 
бо сабки илмии равон, сахех ва мувофики талаботи КОА-и назди Президенти 
Чу мху р ии Тодикистон мураттаб шудааст. Дар автореферат интишороти 
муаллиф, ки дар мадмуъ 15 адад мебошад, мухтавои мавзуъро инъикос 
кардаанд, ки аз он 5 адад дар мадаллахо ва нашрияхои такризшаванда ба чоп 
расидаанд.

Дар баробари хамаи муваффакиятхо дар автореферат баъзе 
норасогихои техникиву имлогй ба назар мерасанд:

Дар баъзе сахифахои он хатогии техникй ба назар мерасанд (9, 27, 36, 
47);

Дар баъзе мисолхо хатогии имлой ба назар мерасанд. Бартараф 
намудани онхо ба манфиати кор хохад буд.

Норасогихои зикршуда ислохпазир буда, сифати корро паст намекунад. 
Ь(айд кардан ба маврид аст, ки дар рисола хамаи вазифахои гузошташуда 
идро карда шудаанд.

Тадкикоти довталаб Айюбзода Хуршеда кори ба итмомрасида махсуб 
ёфта, дар сатхи баланди илмй-назариявй омода гардидааст. Он сахми худро 
дар забоншиносии мукоисавии Чумхурии Тодикистон мегузорад. Рисола ба 
талаботи КОА-и Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад ва муаллиф



сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мукоисавй) мебошад.

Такриздиханда:
номзади илмх,ои филологй, дотсент 
мудири кафедраи мутолиоти аврупои

Надмиддинов Акбаршох, 
Файзуллоевич

15 майи соли 2025

Сурога: 734025, Думхурии Тодикистон 
ш. Душанбе, куч. Севастополская 4, худ. 30. 
Тел: (+992)918506382;
E-mail: akbar.n@mail.ru

Сурога: 734025, ш. Душанбе, Хие 
Донишгоди миллии Тодикистон 
Тел: +(992)918506382 
e-mail: Email: info@tnu.tj

15 майи соли 2025
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